
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  11  DEL 20 GENNAIO 2009 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO ANNUALE 2009 

– BILANCIO PLURIENNALE 2009/2011 – RELAZIONE PREVISIO-
NALE E PROGRAMMATICA. 

 
 
 
 
          L’anno duemilanove addì venti del mese di gennaio alle ore 12,00 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
          Assiste il Segretario comunale dottor Roberto Mirotta; 
 
 
 
 
          Il signor Felice Monti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 

 
 
 
 
 
 

Monti Felice SINDACO PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 

Prone Ambra ASSESSORE ASSENTE 

Mora Roberto ASSESSORE PRESENTE 



 
 
 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO ANNUALE 2009 
– BILANCIO PLURIENNALE 2009/2011 – RELAZIONE PREVISIO-
NALE E PROGRAMMATICA. 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 comma 2°, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Economico 
finanziaria, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, in relazione 
alle sue competenze. 
   
Soriso,  20/01/2009 

     Il  Responsabile dell’Area Economico finanziaria 
                           (f.to Piera Cavallotti) 

 
 
 
 
 
 
 
A richiesta dell’Amministrazione, esprime parere favorevole di conformità alle Leggi, allo Statuto 
ed ai regolamenti il Segretario Comunale che qui di seguito sottoscrive 
 
Soriso,  20/01/2009 

Il Segretario Comunale 
(f.to dott. Roberto Mirotta) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno del 19/12/2008 che differisce al 31 marzo 2009 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2009; 
 
VISTA la legge 203 del 22.12.2008 ( Finanziaria 2009); 
 
VISTO il decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali) ed in particolare l’art. 174 dello stesso; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
DATO ATTO che l’art. 14 della legge 11.2.1994 n. 109 “Legge quadro in materia di lavori 
pubblici”, come modificato ed integrato dalla legge 1.8.2002, n. 166, prescrive che il programma 
triennale ed elenco dei lavori pubblici venga redatto per la realizzazione di quelli il cui singolo 
importo sia superiore ai 100.000,00 euro; 
 
DATO ATTO che lo schema del suddetto programma triennale ed elenco annuale delle opere 
pubbliche per il triennio 2009-2010-2011, è stato adottato con deliberazione della Giunta comunale 
n. 44 del 9 dicembre 2008, pubblicata in data 11.12.2008; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare e presentare al Consiglio Comunale, per la necessaria approvazione, la sotto 

elencata documentazione: 
 
- lo schema di bilancio di previsione annuale  per l’esercizio 2009 – che si riassume nelle 

risultanze finali di cui agli allegati: prospetto ENTRATE (all. A) - SPESE (all. B) -  che 
formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
- la Relazione Previsionale e Programmatica relativa al bilancio di previsione dell’esercizio 

2009, ed al Bilancio Pluriennale 2009-2010-2011; 
 
- lo schema di Bilancio di Previsione Pluriennale  2009 - 2010 – 2011 che si riassume nelle 

risultanze finali di cui agli allegati : Bilancio Pluriennale – ENTRATE (all. C) -  Bilancio 
pluriennale RIEPILOGO PER INTERVENTI (all. D), che formano parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

 
2) di dare atto, come specificato in premessa, che, ai sensi dell’art. 14 della legge 109/94, come 

modificato dalla legge 166/02, il programma triennale dei lavori pubblici è stato adottato con 
deliberazione della Giunta comunale n. n. 44 del 9 dicembre 2008, pubblicata in data 
11.12.2008. 

 
3) di comunicare la presente deliberazione  ai Capi Gruppi Consiliari contemporaneamente 

all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125 comma 1, del D.L.vo 267/00. 
 
 
 
 



 
All. A 

 
 
 
 
 
 
 

RISORSA PREVISIONI DI 
COMPETENZA  

VARIAZIONI Denominazione 

Accertamenti 
ultimo 

esercizio 
chiuso 

Previsioni 
definitive 

esercizio in 
corso 

in aumento  in diminuzione 
SOMME 

RISULTANTI 

Titolo I  
ENTRATE TRIBUTARIE 280.035,89  252.754,76  6.962,46  1.513,22  258.204,00 
Titolo II 
ENTRATE DERIVANTI DA 
CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI 
CORRENTI DELLO STATO, 
DELLA REGIONE E DI ALTRI 
ENTI PUBBLICI ANCHE IN 
RAPPORTO ALL' ESERCIZIO DI 
FUNZIONI DELEGATE DALLA 
REGIONE  174.812,83  177.960,20  9.216,96  1.123,16  186.054,00 

Titolo III  
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 58.946,06  58.237,00  5.420,00  5.015,00  58.642,00 
 
Titolo IV  
ENTRATE DERIVANTI DA 
ALIENAZIONI, DA 
TRASFERIMENTI DI CAPITALE E 
DA RISCOSSIONE DI CREDITI  463.569,28  104.951,09  205.000,00  27.500,09  282.451,00 
 
Titolo V  
ENTRATE DERIVANTI DA 
ACCENSIONI DI PRESTITI  0,00  172.000,00  0,00  172.000,00  0,00 
 
Titolo VI  
ENTRATE DA SERVIZI PER 
CONTO DI TERZI  72.582,67  104.281,00  0,00  0,00  104.281,00 

TOTALE 1.049.946,73  870.184,05  226.599,42  207.151,47  889.632,00 

Avanzo di amministrazione 0,00  117.728,00  191.986,00  20.000,00  289.714,00 

TOTALE GENERALE 
DELL'ENTRATA 1.049.946,73  987.912,05  418.585,42  227.151,47  1.179.346,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

All. B 
 
 

 
 
 
 

 

INTERVENTO PREVISIONI DI 
COMPETENZA  

VARIAZIONI Denominazione 

Accertamenti 
ultimo 

esercizio 
chiuso 

Previsioni 
definitive 

esercizio in 
corso 

in aumento  in diminuzione 
SOMME 

RISULTANTI 

Titolo I  
SPESE CORRENTI 473.475,78  523.951,96  49.117,04  57.253,00  515.816,00 

Titolo II  
SPESE IN CONTO CAPITALE 505.701,20  339.244,09  387.975,00  202.919,09  524.300,00 

Titolo III  
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 19.561,27  20.435,00  14.514,00  0,00  34.949,00 

Titolo IV  
SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI 
TERZI 72.582,67  104.281,00  0,00  0,00  104.281,00 

TOTALE 1.071.320,92  987.912,05  451.606,04  260.172,09  1.179.346,00 

Disavanzo di amministrazione 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 1.071.320,92  987.912,05  451.606,04  260.172,09  1.179.346,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

All. C 
 
 
 
 
 

RISORSA PREVISIONI DEL BILANCIO 
PLURIENNALE 2009 - 2011 

Denominazione 

Accertamenti 
ultimo 

esercizio 
chiuso 

Previsioni 
definitive 

esercizio in 
corso 

2009 2010 2011 

RIEPILOGO DEI TITOLI 
     

Titolo I  
ENTRATE TRIBUTARIE 280.035,89  252.754,76  258.204,00  291.260,00  295.060,00 

Titolo II  
ENTRATE DERIVANTI DA 
CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI 
CORRENTI DELLO STATO, DELLA 
REGIONE E DI ALTRI ENTI 
PUBBLICI ANCHE IN RAPPORTO 
ALL' ESERCIZIO DI FUNZIONI 
DELEGATE DALLA REGIONE  174.812,83  177.960,20  186.054,00  149.889,00  149.889,00 

Titolo III  
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 58.946,06  58.237,00  58.642,00  58.750,00  58.950,00 
 
Titolo IV  
ENTRATE DERIVANTI DA 
ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTI 
DI CAPITALE E DA RISCOSSIONE 
DI CREDITI  463.569,28  104.951,09  282.451,00  287.451,00  72.451,00 
 
Titolo V  
ENTRATE DERIVANTI DA 
ACCENSIONI DI PRESTITI  0,00  172.000,00  0,00  0,00  84.500,00 

Titolo VI  
ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO 
DI TERZI  72.582,67  104.281,00  104.281,00  104.281,00  104.281,00 

TOTALE 1.049.946,73  870.184,05  889.632,00  891.631,00  765.131,00 

Avanzo di amministrazione 0,00  117.728,00  289.714,00  23.100,00  0,00 

TOTALE GENERALE 
DELL'ENTRATA 1.049.946,73 987.912,05  1.179.346,00  914.731,00  765.131,00 
 
 
 
 
 
 
 



All. D 
 

INTERVENTI PREVISIONI DEL BILANCIO 
PLURIENNALE  

Denominazione 

Impegni 
ultimo 

esercizio 
chiuso 

Previsioni 
definitive 

esercizio in 
corso 

2009 2010 2011 

TITOLO I - SPESE CORRENTI 
     

Personale 158.888,45  149.848,18  141.406,00  137.383,00  138.908,00 

Acquisto di beni di consumo e/o materie prime 10.065,29  16.648,00  17.050,00  15.320,00  16.190,00 

Prestazioni di servizi 201.422,32  236.827,33  247.142,00  235.306,00  249.876,00 

Utilizzo di beni di terzi 4.656,96  7.080,00  6.950,00  7.050,00  7.450,00 

Trasferimenti 71.945,38  85.404,63  65.904,00  61.501,00  65.051,00 

Interessi passivi e oneri finanziari diversi 14.179,51  13.310,00  17.476,00  15.827,00  14.156,00 

Imposte e tasse 12.317,87  12.570,82  11.519,00  11.298,00  11.433,00 

Oneri straordinari della gestione corrente 0,00  503,00  5.600,00  100,00  4.300,00 

Fondo di riserva 0,00  1.760,00  2.769,00  1.967,00  2.059,00 

TOTALE TITOLO I - SPESE CORRENTI 473.475,78  523.951,96  515.816,00  485.752,00  509.423,00 

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE      

Acquisizione di beni immobili 502.605,20  330.744,09  519.300,00  282.600,00  107.600,00 

Acquisizione di beni mobili, macchine ed 
attrezzature tecnico-scientifiche 3.096,00  8.500,00  5.000,00  5.000,00  5.000,00 

Trasferimenti di capitale 0,00  0,00  0,00  500,00  500,00 

Partecipazioni azionarie 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

TOTALE TITOLO II - SPESE IN CONTO 
CAPITALE 505.701,20  339.244,09  524.300,00  288.100,00  113.100,00 

TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO DI 
PRESTITI      

Rimborso di quota capitale di mutui e prestiti 19.561,27  20.435,00  34.949,00  36.598,00  38.327,00 

TOTALE TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO 
DI PRESTITI 19.561,27  20.435,00  34.949,00  36.598,00  38.327,00 



RIEPILOGO DEI TITOLI 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

TITOLO 1 473.475,78  523.951,96  515.816,00  485.752,00  509.423,00 

TITOLO 2 505.701,20  339.244,09  524.300,00  288.100,00  113.100,00 

TITOLO 3 19.561,27  20.435,00  34.949,00  36.598,00  38.327,00 

TOTALE GENERALE 998.738,25  883.631,05  1.075.065,00  810.450,00  660.850,00 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

         COMUNE DI SORISO 
               Provincia di Novara    
                                                  
 

 
      

 
La sottoscritta, responsabile del servizio finanziario del Comune di Soriso, 
 
Visto lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione revisionale e programmatica 
e lo schema di bilancio pluriennale predisposti dalla Giunta Comunale per gli anni 2009 –  
2010 - 2011; 
 
Visto l’art. 9 del regolamento comunale di contabilità; 
 

attesta 
 
di aver verificato, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. 267/00 
 

• che le entrate sono state valutate in misura attendibile in relazione ai trends degli 
          anni precedenti, alla conferma delle tariffe ed alle disposizioni legislative 

• che le previsioni di spesa sono compatibili con le risorse complessive disponibili 
           ed utilizzabili dall’ente 

 
 
 
Soriso, 20 gennaio 2009 
 

 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                         FINANZIARIO 
                                                                                                        f.to  Piera Cavallotti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to Felice Monti)                                                          (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale: 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott. Roberto Mirotta) 
   
 
 
=======================================================================  
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ............................................. ai sensi dell’art. 134 
comma 4 T.U.E.L. 267/2000.  
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 


